
SALINAN

BUPATI PACITAN 
PROVINSIJAWA TIMUR

PERATURAN BUPATI PACITAN 
; NOMOR 25 TAHUN 2024

TENTANG

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 142 TAHUN 2023
TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH

TAHUN ANGGARAN 2024

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI PACITAN,

Menimbang : a. bahwa sehubungan adanya perubahan pagu anggaran pada
Pemerintah Daerah Kabupaten Pacitan berdasarkan Peraturan 
Presiden Nomor 57 Tahun 2024 tentang Petunjuk Teknis Dana 
Alokasi Khusus Fisik, Peraturan Menteri Keuangan Nomor 25 
Tahun 2024 tentang Pengelolaan Dana Alokasi Khusus Fisik, 
Surat Menteri Dalam Negeri Nomor 900.1/1819.A/SJ Perihal: 
Hasil Pemetaan dan Pemutakhiran Klasifikasi, Kodefikasi dan 
Nomenklatur Perencanaan Pembangunan dan Keuangan 
Daerah terkait DAK TA 2024, Keputusan Gubemur Jawa 
Timur Nomor: 100.3.3.1/140/KPTS/013/2024 tentang Pagu 
Definitif Belanja Bantuan Keuangan Khusus Bidang 
Pendidikan kepada Pemerintah Kabupaten/Kota yang 
Diverifikasi oleh Dinas Pendidikan Provinsi Jawa Timur Tahun 
Anggaran 2024, Keputusan Gubemur Jawa Timur Nomor: 
100.3.3.1/197/KPTS/013/2024 tentang Pagu Anggaran 
Definitif Belanja Bantuan Keuangan Khusus Bidang Pekeijaan 
Umum dan Penataan Ruang Kepada Pemerintah 
Kabupaten/Kota yang Diverifikasi oleh Dinas Pekeijaan 
Umum Bina Marga Provinsi Jawa Timur Tahun Anggaran 
2024, maka Peraturan Bupati Nomor 142 Tahun 2023 tentang 
Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 
Anggaran 2024 sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Bupati Nomor 19 Tahun 2024 tentang Perubahan atas 
Peraturan Bupati Nomor 142 Tahun 2023 tentang Penjabaran 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 
2024, perlu disesuaikan;

b. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 2 ayat (3) dan 
ayat (4) Peraturan Bupati Nomor 17 Tahun 2021 tentang Tata 
Cara Pergeseran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Kabupaten Pacitan, pergeseran anggaran selain antar objek 
dalam jenis yang sama, antar rincian objek dalam objek yang 
sama, antar sub rincian objek dalam rincian objek yang sama, 
dan perubahan atau pergeseran atas uraian dari sub rincian 
objek, pergeseran anggaran dapat dilakukan sepanjang ada 
perintah perundang-undangan;



Mengingat

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 
Bupati tentang Perubahan Kedua atas Peraturan Bupati 
Nomor 142 Tahun 2023 tentang Penjabaran Perubahan 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 
2024;

: 1. Pasal 18 Ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945;

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang Pembentukan 
Daerah-Daerah Kabupaten dalam Lingkungan Propinsi Djawa 
Timur (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 
41) sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 
2 Tahun 1965 tentang Perubahan Batas Wilayah Kotapraja 
Surabaya dan Daerah Tingkat II Surabaya dengan mengubah 
Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang Pembentukan 
Daerah-Daerah Kabupaten dalam Lingkungan Propinsi Djawa 
Timur dan Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-Daerah Kota Besar dalam Lingkungan 
Provinsi Djawa Timur, Djawa Tengah, Djawa Barat dan 
Daerah Istimewa Jogyakarta (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1965 Nomor 19, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 2730);

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 
diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan Peraturan 
Pemerintah Pengganti Undang Undang Nomor 2 Tahun 
2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-Undang 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 
41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6856);

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan 
Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
6757);

5. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6322);

6. Peraturan Presiden Nomor 57 Tahun 2024 tentang Petunjuk 
Teknis Dana Alokasi Khusus Fisik (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2024 Nomor 75)

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 70 Tahun 2019 
tentang Sistem Informasi Pemerintahan Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 1114);

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 90 Tahun 2019 
tentang Klasifikasi, Kodefikasi, dan Nomenklatur Perencanaan 
Pembangunan dan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 1447);

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 
tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 1781);



10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 9 Tahun 2021 tentang 
Tata Cara Evaluasi Rancangan Peraturan Daerah tentang 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah, Rancangan 
Peraturan Daerah tentang Perubahan Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah, Rancangan Peraturan Kepala Daerah 
tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah, 
dan Rancangan Peraturan Kepala Daerah tentang Penjabaran 
Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 431);

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 15 Tahun 2023 
tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2024 (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2023 Nomor 799);

12. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 25 Tahun 2024 tentang 
Pengelolaan Dana Alokasi Khusus Fisik (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2024 Nomor 229);

13. Peraturan Daerah Nomor 8 Tahun 2021 tentang Pokok-Pokok 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten 
Pacitan Tahun 2021 Nomor 8);

14. Peraturan Daerah Nomor 9 Tahun 2023 tentang Pajak Daerah 
dan Retribusi Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Pacitan 
Tahun 2023 Nomor 9);

15. Peraturan Daerah Nomor 10 Tahun 2023 tentang Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2024 
(Lembaran Daerah Kabupaten Pacitan Tahun 2023 Nomor 10);

16. Peraturan Bupati Nomor 17 Tahun 2021 tentang Tata Cara 
Pergeseran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Kabupaten Pacitan (Berita Daerah Kabupaten Pacitan Tahun 
2021 Nomor 17);

17. Peraturan Bupati Nomor 142 Tahun 2023 tentang Penjabaran
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 
2024 (Berita Daerah Kabupaten Pacitan Tahun 2023
Nomor 142) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Bupati Nomor 19 Tahun 2024 tentang Perubahan atas 
Peraturan Bupati Nomor 142 Tahun 2023 tentang Penjabaran 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 
2024 (Berita Daerah Kabupaten Pacitan Tahun 2024
Nomor 19);

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN KEDUA ATAS 
PERATURAN BUPATI NOMOR 142 TAHUN 2023 TENTANG 
PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA 
DAERAH TAHUN ANGGARAN 2024.

Pasal I

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Nomor 142 Tahun 2023 tentang 
Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2024 
(Berita Daerah Kabupaten Pacitan Tahun 2023 Nomor 142) sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Bupati Nomor 19 Tahun 2024 tentang Perubahan atas 
Peraturan Bupati Nomor 142 Tahun 2023 tentang Penjabaran Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2024 (Berita Daerah Kabupaten 
Pacitan Tahun 2024 Nomor 19), diubah sebagai berikut:



1. Ketentuan dalam Pasal 2 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut:

Pasal 2

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2024 sebesar 
Rp 1.715.148.320.690,00 (satu triliun tujuh ratus lima belas milyar seratus 
empat puluh delapan juta tiga ratus dua puluh ribu enam ratus sembilan 
puluh rupiah) dengan rincian sebagai berikut:
a. Pendapatan Rp 1.695.148.320.690,00
b. Belanja Daerah Rp 1.715.148.320.690,00

Defisit Rp (20.000.000.000,00)
c. Pembiayaan Daerah

Penerimaan
1. Semula Rp 20.000.000.000,00
2. Pengeluaran Rp 0,00
Pembiayaan Netto Rp 20.000.000.000,00

Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran Tahun Berkenaan Rp 0,00

2. Ketentuan dalam Lampiran I diubah dan berbunyi sebagaimana tercantum 
dalam Lampiran I yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 
Bupati ini.

3. Ketentuan dalam Lampiran II diubah dan berbunyi sebagaimana tercantum 
dalam Lampiran II yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 
Bupati ini.

4. Ketentuan dalam Lampiran III diubah dan berbunyi sebagaimana tercantum 
dalam Lampiran III yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 
Bupati ini.

Pasal II

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan Pengundangan Peraturan ini 
dengan Penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Pacitan.

Ditetapkan di Pacitan 
pada tanggal 22 - 5 - 2024

BUPATI PACITAN, 

ttd

INDRATA NUR BAYUAJI
Diundangkan di Pacitan 
Pada tanggal 22 - 5 - 2024 

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN PACITAN,

ttd

HERUWIWOHO SP 
BERITA DAERAH KABUPATEN PACITAN TAHUN 2024 NOMOR 25

^dengan aslinya 
Hukum,

j;'Sos.,M.Si 
’ ̂ P e j^ iW T in g k a t I 

NIPM-9690BO3 198903 1 006


